O município em análise contou com a execução de 300 projetos entre 

2018 e 2021, com 17 povoados atendidos com fomento no Sistecs, mediantes a 

produção de galináceos, mas com produção decrescente, chegando a 2021 sem 

registro de produção, sendo disponibilizado, na primeira fase um total de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais) por família, na segunda fase observou-se uma 

redução do valor para R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) e na terceira fase 

sequer foi registrado algum tipo de repasse às famílias. 

Com os referidos dados se observa que, enquanto a produção do 

Maranhão aumenta no decorrer dos anos, no somatório dos 30 municípios (Plano 

Mais IDH) há uma redução (queda) considerável no município.